1º - Fica criada a Área de Proteção Ambiental - APA de Joanes-Ipitanga, abrangendo parte dos Municípios de Camaçari,
Simões Filho, Lauro de Freitas, São Francisco do Conde, Candeias, São Sebastião do Passé, Salvador e Dias D´Avila, com
área aproximada de 66.303,9325 ha (sessenta e seis mil trezentos três hectares, noventa e três ares e vinte e cinco
hectares, noventa e três ares e vinte e cinco centiares, cujos limites são definidos pelo memorial descritivo constante
do Anexo único deste Decreto, com os seguintes objetivos:
I – preservar as nascentes, as cinco represas dos rios Joanes e Ipitanga, além da sua região estaurina;